1

                    中區大專校院學務與輔諮中心

「111年教育部友善校園獎」遴薦初選會議紀錄

ㄧ、時  間：111年 6月 17日(星期五)上午 10時至 12時

二、地  點：線上會議(使用 GOOGLE MEET 視訊介面)

(會議連結 https://meet.google.com/xfp-mvtr-fge

及會議代號 xfp-mvtr-fge)。

三、主持人：中區學務中心(國立中興大學)鄧召集人文玲

中區輔諮中心(國立雲林科技大學)陳召集人斐娟

紀  錄：林婉茹(中區輔諮中心)、林宛宜(中區學務中心)

四、與會人員：111年教育部友善校園獎中區評選小組委員（如附視訊截圖）

五、宣布開會並確認程序(程序表如附件)

六、主席致詞：

(ㄧ)中區學務中心鄧文玲召集人致詞及介紹學務評選委員(略)。

(二)中區輔諮中心陳斐娟召集人致詞及介紹輔諮評選委員(略)。

七、審查方式說明：

(一)本年度初選方式說明：

1.主席(召集人)擔任審查會議主持人，協助會議之進行與問題處理，不參與評

分。

2.本(111)年初選採跨區審查機制，提報參選卓越學校之委員不邀請擔任評選

小組委員；18 位委員中，任一性別委員及跨區委員應占委員總數三分之一

以上，以維持評選之客觀公正。

3.由學務與輔諮中心提報評選小組名單(參與申請學校及本人申請學輔主管等

獎項之委員採迴避原則)，依時程報教育部後，依核可名單邀請，並安排初

審評選事宜。

4.本次(中區)評選小組 18位委員中有：區內 12位,跨區 6位；男性 8 位,女性

10位；學務長 9位,諮商輔導主任 9位。

(二)評選要點說明：

1.依據教育部 111年 3月 10日臺教學(二)字第 1112801578B號函辦理。

2.由學務及輔諮中心組成評選小組，召開聯席初選會議。

3.依友善校園獎評選基準評選，今年中區預計選出傑出人員計學輔主管 2名、

學務人員 4名、輔導人員 2名、導師 2名及卓越學校 2校，再薦送教育部複

選。

4.另推薦學務與輔導工作表現卓越之特殊貢獻人員 1名，提報教育部。

5.三年內曾接受本獎項（教育部）獎勵者，不得薦送。

(三)評分方式及相關事宜：

以 1小時進行審查，相關事項如：

1.評分方式：以排序方式評分。

2.確認每類每位委員可投之票數：依薦送名額的 2倍為原則。

3.迴避原則：評選委員所屬學校推薦人員，採迴避原則不對該員進行評分。

4.確認委員投票:主持人請各委員確認。

https://meet.google.com/xfp-mvtr-fge

2

(四)請遵守「保密原則」，本次審查作業相關人員未經授權，不得將審查資料、審查

會議討論過程之意見或結果洩漏予他人或作為審查工作範圍外之使用。

八、進行審查：

(一)友善校園獎－傑出學輔主管評選。

說明：

1.本項應選出 2 位傑出學輔主管，並報部複選。(未通過教育部複選者，於年

底中區學務長會議時表揚)。

2.評分採以排序法排定先後序位（依薦送名額的 2倍，最優等級為 1，依序排

1到 4，其餘皆為 5），序位採加總後平均，以平均分數最低之前 2名推薦之。

3.本年度中區各校計推薦 13位。

4.評選委員所屬學校推薦人員，採迴避原則不對該員進行評分(朝陽科大、中

國醫大、逢甲大學、彰師大、弘光科大)。

(二)友善校園獎－傑出學務人員評選。

說明：

1.本項應選出 4 位傑出學務人員，並報部複選。(未通過教育部複選者，於年

底中區學務長會議時表揚)。

2.評分採以排序法排定先後序位（依薦送名額的 2倍，最優等級為 1，依序排

1到 8，其餘皆為 9），序位採加總後平均，以平均分數最低之前 4名推薦之。

3.本年度中區各校計推薦 16位。

4.評選委員所屬學校推薦人員，採迴避原則不對該員進行評分(朝陽科大、中

國醫大、中興大學、逢甲大學、彰師大、弘光科大)。

(三)友善校園獎－傑出輔導人員評選。

說明：

1.本項應選出 2位傑出輔導人員，並報部複選。(未通過教育部複選者，於年底

中區輔導主任會議時表揚)。

2.評分採以排序法排定先後序位（依薦送名額的 2倍，最優等級為 1，依序排

1到 4，其餘皆為 5），序位採加總後平均，以平均分數最低之前 2名推薦之。

3.本年度中區各校計推薦 15位。

4.評選委員所屬學校推薦人員，採迴避原則不對該員進行評分(朝陽科大、中

國醫大、彰師大、弘光科大、勤益科大、逢甲大學)。

(四)友善校園獎－傑出導師評選。

說明：

1.本項應選出 2位傑出導師，並報部複選。(未通過教育部複選者，於年底中

區學務長會議時表揚)。

2.評分採以排序法排定先後序位（依薦送名額的 2倍，最優等級為 1，依序排

1到 4，其餘皆為 5），序位採加總後平均，以平均分數最低之前 2名推薦之。

3.本年度中區各校計推薦 18位。

4.評選委員所屬學校推薦人員，採迴避原則不對該員進行評分(朝陽科大、東

海大學、中國醫大、彰師大、弘光科大、勤益科大、逢甲大學)。

(五)友善校園獎－卓越學校評選。

說明：

1.本項應選出 2所卓越學校，並報部複選。(未通過教育部複選者，於年底中

3

區學務長會議時表揚)。

2.評分採以排序法排定先後序位（依序排 1到 3），採序位加總後平均，以平

均分數最低之前 2校推薦之。

3.如認為該校不足以代表中區進入複選，請填寫”不推薦”，若超過有效票

1/2，則該校不列入。

4.本年度中區計有 3所學校送件。

(六)友善校園獎－特殊貢獻人員評選。

說明：

1.本項推選學務與輔導工作表現卓越之特殊貢獻人員 1名，提報教育部。

2.評分（推薦其為特殊貢獻人員，請填 1），如認為該員不足以代表中區提報

至教育部，請填寫”不推薦”，若超過有效票 1/2，則該員不提報。

3.本年度中區各校計推薦 1名。

4.評選委員所屬學校推薦人員，採迴避原則不對該員進行評分(彰師大)。

九、初審結果：

(ㄧ)結果總表：

 獎項名稱 學  校 姓 名

ㄧ 傑出學輔主管
國立臺中教育大學 丘周剛

國立雲林科技大學 廖靜婕

二 傑出學務人員

中國醫藥大學 蔣雅婷

修平學校財團法人

修平科技大學
黃碧如

國立中興大學 葉容真

靜宜大學 薛  安

三 傑出輔導人員
國立雲林科技大學 郭素蘭

朝陽科技大學 羅筠雅

四 傑出導師

中山醫學大學 陳建宏

環球學校財團法人

環球科技大學
陳婉瑜

五 卓越學校
靜宜大學

中山醫學大學

六 特殊貢獻人員 國立彰化師範大學 謝麗紅

(二)各獎項計分結果：(略)

4

十、評選小組薦送評語：授權學務與輔諮中心請得獎學校提供薦送評語，詳見各薦送遴

選表。

十一、臨時動議：

1.友善校園獎評選，學輔主管與學務輔導人員評分項目及比例均相同，建議教育部

學輔主管評分項目可增加「領導統御能力」，呈現如何帶領單位團隊，讓主管的

精神更能表現。

2.各校導師為教育最前線，建請教育部適當的增加導師獎項名額，對教師會有鼓勵

作用。

十二、散會：中午 12時整。

5

附件

程序表：

時間 內   容

09：40 ~ 10：00 報   到(上線測試)

10：00 ~ 10：05 宣布開會並確認程序

10：05 ~ 10：10 主席致詞(介紹與會人員)

10：10 ~ 10：30 審查方式說明及討論

10：30 ~ 11：30

進行審查及投票
1.遴選資料於 3 天前傳送網址(https://ppt.cc/fNRFEx)

供委員下載審閱。

2.各獎項評分表以 google 表單方式呈現，請委員於線上

依編號(委員編號：將以信件個別通知)填寫。

11：30 ~ 12：00  休息(計票)

12：00 ~ 12：10
宣佈初選結果及

評選小組薦送評語

12：10 ~ 12：30 臨時動議

https://ppt.cc/fNRFEx

6

中區大專校院學務與輔諮中心

「111年教育部友善校園獎」遴薦初選會議

學務中心鄧召集人文玲與

輔諮中心陳召集人斐娟聯合主持
視訊會場情形一

會場情形二 會場情形三

會議議程報告

7

視訊會議情形一

視訊會議情形二

111年評選小組委員大合照

8

111年大專校院友善校園獎初審評選小組委員視訊影象

項

次
姓名 性別 現職 視訊影象

1 鄧文玲 女
國立中興大學學務長

中區學務中心召集人

2 林良泰 男
逢甲大學學務長

中區學務中心委員

3 楊欽城 男
朝陽科技大學學務長

中區學務中心委員

4 洪彰鴻 男
國立勤益科技大學學務長

中區學務中心委員

5 張嚴仁 男
弘光科技大學學務長

中區學務中心委員

6 馬維芬 女
中國醫藥大學學務長

中區學務中心委員

9

項

次
姓名 性別 現職 視訊影象

7
莊明哲

(北二區)
男

中國科技大學學務長

北二區學務中心委員

8
張世熙

(南區)
男 崑山科技大學學務長

9
蕭華岑

(南區)
女

國立臺南護理專科學校

學務主任

10 陳斐娟 女

國立雲林科技大學

諮商輔導中心主任

中區輔諮中心召集人

11 張芸瑄 女

國立中興大學

健康及諮商中心主任

中區輔諮中心委員

12 林淑君 女

國立彰化師範大學

學生心理諮商與輔導中心主任

社區心理諮商及潛能發展中心主任

中區輔諮中心委員

10

項

次
姓名 性別 現職 視訊影象

13 張意真 女

東海大學

健康暨諮商中心主任

中區輔諮中心委員

14 張有恒 男

朝陽科技大學

學生發展中心主任

中區輔諮中心委員

15 蔡韻如 女

逢甲大學

諮商輔導中心主任

中區輔諮中心委員

16
程千芳

(北一區)
女

國立陽明交通大學(陽明校區)

健康心理中心主任

北一區輔諮中心委員

17
王沂釗

(北一區)
男

國立東華大學

心理諮商輔導中心主任

18
詹秀蓉

(北一區)
女

元智大學

諮商與就業輔導組組長

備註:

1.區內  12  位委員,跨區  6  位.

2.男性  8  位,女性  10  位.

3.學務長  9  位,主任  9   位.